

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 3 Grudnia v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 21 listopada.
(Journal de St. Petersbourg).

Wczora d. 20, w rocznicę Wstąpienia na Tron Najjaśniejszego Cesarza Jegomości uroczyste *Te Deum* śpiewane było w Soborze N. Panny Kazańskiej i po wszystkich kościołach stolicy. Wieczorem miasto było oświetlone.

(z Ruskiego Inwalida.)

Naywyższe Dyplomata.

I.

Dowódcy 6go korpusu piechoty, NASZEMU Jenerałowi piechoty, Kłotowi.

Na oznamionowanie odznaczającego się mężstwa i biegłości w rozporządzeniach, które okazał WPan przez cały ciąg niniejszej kampanii, a w szczególności w czasie opasania twierdzy Sylistryi, gdzie WPan z mniejszymi, w porównaniu do nieprzyjaciela, siłami, umiałeś statecznie odparać wszystkie usiłowania przewyższającego w liczbie nieprzyjaciela, i znaczne zadawać mu straty, Naymiłościwiey obdarzamy WPana, przesyłającemi się przy tém brylantowanemi znakami orderu świętego Wielkiego Xiążęcia Alexandra Newskiego, zostając ku WPanu CESARSKĄ NASZĄ łaską przychylni.

Okręt Paryż w zatoce Warnieńskiej dnia 22 września 1828 roku.

II.

NASZEMU Jenerał-majorowi, naczelnikowi inżynierów 2giey Armii, Truzsonowi 2mu.

Na wynagrodzenie zasług WPana, w ciągu całej teraźniejszej kampanii, a w szczególności w nagrodę przykładney biegłości w rozporządzeniach, mężstwa i wytrwałey czynności, okazanych przez WPana, w czasie odbywania i dokonania robót około oblężenia, która przywiodły do poddania się twierdzą Warnę, dotąd przez nikogo jeszcze niezdobytą, Naymiłościwiey mianujemy WPana kawalerem orderu świętego Równego z Apostołami Xiążęcia Włodzimierza drugiey klasy, zostając ku WPanu CESARSKĄ NASZĄ łaską przychylni.

III.

Naczelnikowi 4tey dywizyi Ułanów, NASZEMU Jenerał porucznikowi, Baronowi Kreycowi.

W nagrodę wzorowey gorliwości WPana i znakomitego mężstwa, okazanych przez WPana w rozprawach z Turkami pod Sylistryą, dnia 30 sierpnia i 3go września, Naymiłościwiey obdarzamy WPana przesyłającemi się przy tém brylantowanemi znakami orderu s. Anny pierwszey klasy; rozkazujemy WPanu włożyć je na siebie i nosić podług ustaw.

Okręt Paryż w zatoce Warnieńskiej dnia 22 września 1828 roku.

IV.

NASZEMU Jenerał-adjutantowi, Naczelnikowi inżynierów Korpusu Gwardyi, Sasonowowi.

Na wynagrodzenie stateczney gorliwości WPa-

na, i w nagrodę staranności i mężstwa, okazanych przez WPana, w ciągu tymczasowego przewodniczenia robotom inżynierskim, w początkach oblężenia twierdzy Warny, Naymiłościwiey mianujemy WPana kawalerem orderu świętego Równego z Apostołami Xiążęcia Włodzimierza drugiey klasy, którego znaki przy tém przesyłając, rozkazujemy włożyć na siebie i nosić podług ustaw.

Okręt Paryż w zatoce Warnieńskiej dnia 29 września 1828 roku.

V.

NASZEMU Jenerał-majorowi, Dowódcy 1szej brygady Ułanów dywizyi Bugskiej, Akinfielowi.

Odznaczająca się waleczność i mężstwo, z któremi WPan dowodząc jazdą, w rozprawie z Turkami dnia 16 września, rzucił się do ataku na mnogie tłumy jazdy nieprzyjacielskiej, za każdym razem ich odparając, zwróciły na WPana MONARZĄ NASZĄ uwagę, na oznamionowanie której Naymiłościwiey mianujemy WPana kawalerem orderu s. Anny pierwszey klasy; którego znaki przy tém przesyłając, zostajemy ku WPanu zawsze przychylni.

Okręt Paryż w zatoce Warnieńskiej d. 30 września 1828 roku.

VI.

NASZEMU Jenerał-adjutantowi Dowódcy 3ciey brygady pieszej Gwardyi, Martynowemu.

Pragnąc okazać zupełną życzliwość NASZĄ ku odznaczającej się służbie, czynności i wzorowemu mężstwu, okazanym przez WPana w czasie oblężenia twierdzy Warny, Naymiłościwiey mianujemy WPana kawalerem orderu świętego Równego z Apostołami Xiążęcia Włodzimierza drugiey klasy; którego znaki przy tém przesyłając, zostajemy ku WPanu MONARZĄ NASZĄ łaską zawsze przychylni.

VII.

NASZEMU Jenerał-adjutantowi, Dowódcy Leyb-Gwardyi półku Finlandzkiego, Woropanowemu.

Pragnąc okazać życzliwość NASZĄ ku przykładney nieustraszonosci, okazanej przez WPana w działaniu przeciwko Turkom d. 16 września, a w szczególności przy odparciu napadów nieprzyjacielskich na poruczoną WPanu redutę, Naymiłościwiey obdarzamy WPana brylantowanemi znakami orderu s. Anny pierwszey klasy; które przy tém przesyłając, zostajemy ku WPanu MONARZĄ NASZĄ łaską przychylni.

Okręt Paryż w zatoce Warnieńskiej, dnia 30 września 1828 r.

VIII.

NASZEMU Jenerał-majorowi, Dowódcy Leyb-Gwardyi półku Pawłowskiego, Arhuzowemu.

Na okazanie względów NASZYCH ku wzorowemu mężstwu, z którym WPan działając przeciwko Turkom, dnia 16 września, odparł pokilkakroć nieprzyjaciela, napadającego na powierzoną WPanu redutę, Naymiłościwiey mianujemy WPana kawalerem orderu s. Anny pierwszey klasy; którego znaki przy tém przesyłając, zostajemy ku WPanu MONARZĄ NASZĄ łaską zawsze przychylni.

szey klasy; którego znaki przy tém przesyłając, zostajemy ku W Panu MONARSZĄ NASZĄ łaską przychylni.

Na autentykach podpisano własną JEGO CESARSKIEY Mości ręką. N I K O Ł A Y.

Okręt Paryż w zatoce Warnah-skiej, d. 1 października 1828 r.

Naywyższy Reskrypt.

Do Głównego Inspektora medycznego Armii, P. Rady Taynego, Baronesa J. W. Wilje. Baronecie Jakubie Wasilewiczu!

W ciągu terażniejszey kampanii przeciwko Turkom, W Pan, znajdując się w wojskach działających, niezmordowaną troskliwością i rozsądnymi rozporządzeniami, w urzędzie W Pana, okazywałś wszelką, jaka być może, pomoc lekarską, chorym i ranionym wojownikom, i własnym przykładem pieczołowitości nad nimi, jakoteż nieustraszonosci na polu bitwy, podwajałś w podwładnych swoich gorliwość w dopełnianiu swych obowiązków. Przyjmując ten czyn za nowy dowód statecznie odznaczający się służby W Pana, miło Mi oświadczyć W Panu za to zupełną Moją wdzięczność, zostając ku W Panu na zawsze przychylnym.

Na autentyku podpisano własną JEGO CESARSKIEY Mości ręką:

N I K O Ł A Y.

Sankt-Petersburg dnia 29 października 1828 roku.

CESARZ JEGOMOŚĆ przychylną się do prośby Rady Taynego, Senatora Hrabiego Lamberta, Nay miłosciwiey uwolnić go raczył od obowiązków zarządzającego kommissją Państwa umorzenia długów.

Tłumaczenie listu kapitana J. H. A'Court do JW. Wice-kanclerza Hrabiego Nesselrode, datowanego w St. Petersburgu, d. 17 listopada 1828.

Mości Hrabio!

Zadziwiłem się a razem żal uczulem, czytając w gazetach francuzkich artykuł, w którym doniesiono: że ministrowie zagraniczni, którzy wytynęli z Warny na okręcie *Pantaleimon*, do Odessy, wystawieni byli na naywiększe z przyczyny burzy niebezpieczeństwa; które znacznie jeszcze niży powiększyła *nieudolność kapitana*, tak dalece, iż z owego zgubnego położenia, tylko skutkiem objęcia przeze mnie steru okrętu, wyrwani zostali.

Okoliczności te, muszę wyznać, są oczywistym przysileniem.

Pantaleimonowi żadne bynajmniej nie groziło niebezpieczeństwo w czasie burzy, a kapitan, zamiast okazania się niezdolnym, czynił owszem wszystko, co tylko biegły oficer i doświadczony żeglarz, czynić był powinien, dla zabezpieczenia okrętu, jego dowództwu powierzonego.

Nie widziałbym potrzeby zbijania przypuszczeń, w owym artykule zawartych, gdyby ten nie godził widocznie na oszkalowanie marynarki Rosyyskiej, i obrażenie pełnego zalet oficera, który mię przysługami i względami zaszczycał, przez cały ciąg mojego z nim obcowania. Może w tém jest nieco zarozumiałości, że wyjawię tu mój sposób myślenia o stanie floty Rosyyskiej na morzu Czarném, ale też nie mógłbym przenieść na siebie zamilczenia słusznych moich uwielbień ku temu wszystkiemu, com widział, bądź we względzie wybornego stanu samych okrętów, bądź we względzie karności ich osad, jako też prędkości i dokładności ich obrótów.

Kończąc ten list, śmiem upraszać JW. Hrabiego, iżby raczył go, ile można, do powszechney podać wiadomości, a razem mam honor, i t. d.

(z Pszczoly Północney.)

W nocy z d. 21 na 22, przy silnym północno-wschodnim wietrze, podniosła się woda na Newie do nadzwyczajney wysokości, a w niskich częściach miasta, jako to w przystani galerney, wzdłuż iszey linii Ostrowia - Wasilewskiego, na Kołomnie i t. d.

z brzegów już nawet była wyszła; lecz o godzinie 2giey z północy zaczęła ubywać. Wyakości jej w główney admiralicyi, o godzinie w pół do drugiey z północy, była 5 stop 5 cali, a zatém do wysokości, jaka była d. 7 listopada 1824 roku (11 st. 10½ c.) nie dostawała 6 stop 5½ cali.

Kiszeniew d. 16 października.

(z Pszczoly Północney.)

W końcu zeszłego sierpnia szlachta obwodu Bessarabskiego zaszczyconą została otrzymaniem od CESARZA JEGOMOŚCI Naywyższego Dyplomu, w brzmieniu następującem:

z Bożey Łaski,

MY NIKOŁAY PIERWSZY,

CESARZ i SAMOWŁADZCA WSZECH ROSSYI,

i t. d. i t. d. i t. d.

NASZEY ukochaney a wierney Szlachcie i wszystkim zgromadzeniom Obwodu Bessarabskiego.

W niniejszych okolicznościach wojennych, jednem z celniejszych starań Rządu jest: opatrzenie w żywność woyska. Widzieliśmy z pociechą, że w przyczynianiu się do tego ubiegała się Szlachta, a w ogólnosci, mieszkańcy Obwodu Bessarabskiego, i przez to okazali nowy dowód swey gorliwości o dobro powszechne. Z miast i wiosek od wszystkich w ogólnosci stanów, dostarczone zostały woysku przeszło dwa tysiące podwód, wysłanych za granicę; zadusyc uczyniono z osobliwszą gorliwością wszystkim potrzebom woyskowym i przygotowane suchary własnym kosztem i pracą.

Zwracając uwagę na tak odznaczającą się gorliwość w dopełnianiu woli NASZEY i długi wiernych poddanych, oświadczamy wszystkim, którzy mieli w tém udział, MONARSZĄ NASZĄ wdzięczność i zupełną życzliwość.

Tak chwalebne uczucia, ku pożytkom i sławie Tronu i Ojczyzny zmierzające, godne są prawdziwych synów Rossyi, i aby stały się wzorem dla naypożyźniejszey potomności.

Zostajemy ku wam CESARSKĄ NASZĄ łaską przychylni.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY Mości ręką podpisano tak:

N I K O Ł A Y.

Odessa dnia 19 sierpnia 1828 r.

D. 14 b. m. w dniu Narodzin JEY CESARSKIEY Mości błogosławioney pamięci CESARZOWEY MARYI FEDOROWNY, Naywyższy Dyplom przemiesiony został do soboru Kiszeniewskiego. Z powodu tey uroczystości był obchód następujący:

O godzinie 10 zrana, Szlachta i Urzędnicy, z sali zgromadzenia szlacheckiego udali się do Soboru Kiszeniewskiego. Przodem szedł P. Marszałek obwodowy, niesąc Naywyższy Dyplom na tacy srebrney. Po przybyciu do Cerkwi Nayprzewielebniejszy Arcy-biskup Kiszeniewski i Chocimski przyjął Dyplom od Marszałka obwodowego, i złożył go na przygotowanym miejscu. Po skończoney mszy ś. Nayprzewielebniejszy Arcy-biskup miał stosowną do uroczystości mowę. Poczém nieniesione były do Pana Boga modły o zdrowie i długie życie całego NAYJAŚNIEYSZEGO Domu. Przed dopełnieniem tego obrzędu, Jego Przewielebność i P. Marszałek Obwodowy przeczytali Naywyższy Dyplom: pierwszy, w języku rossyyskim; drugi, w mołdawiańskim. Z Cerkwi wszyscy powrócili do sali zgromadzenia Szlacheckiego; tu Szlachta dawała wielkie śniadanie, które zakończono wzniesieniem toastów za zdrowie CESARZA JEGOMOŚCI i całego NAYJAŚNIEYSZEGO Domu, jako też na cześć zwyciężkiego Rycerstwa Rosyyskiego. Wieczorem miasto było oświecone.

F R A N C Y A:

Paryż dnia 17 listopada.

(Journal de St. Petersburg.)

Z powodu zmian zasłanych w wyższej administracyi, umieścić *Monitor* następujący artykuł,

połecony przez policją wszystkim Dziennikom Pa-ryżkim do umieszczenia: „W miesiącu styczniu teraźniejszego roku, Król Junc ze względu na ów-czasowe Izb obrady, na wyroki Trybunałów krajo-wych, i na skutki wyborów, uznał potrzebę we-zwania nowej rady do swego boku. Osoby zaszczycone ufnością Monarchy, w tak ważnych i tru-dnych okolicznościach, nie mogły wahać się w o-kreśleniu nowego planu postępowania. Znalazły one stronnictwa w zapasach, religią splamioną przez nadużycia popełnione pod jej imieniem, rząd oto-czony nieufnością i niechętnymi, władzę poczyta-ną za nieprzyjazną dla instytucy krajowych, o-burzenie i niespokojność w naywyższym stopniu, nakoniec nową Izbę deputowanych wśród tego po-wszechnego zrozpaczenia narodu.

„Cóż byli powinni zrobić Ministrowie, i jaki był pierwszy ich obowiązek? Uspokoić umysły, przytłumić nienawiści, walczyć i wyteplić grożące niebezpieczeństwem obłądę; wszystkich natchnąć u-fnością i nadzieją; religią zastąpić od pocisków, przez odebranie jej wrogom wszelkich powodów słusznych zażaleń; zapewnić Francuzom rzeczywi-ste używanie owego wielkiego nadania, które im ich Królowie zrobili; rozproszyć zgubne mniema-nie, jakoby tron myślał o odebraniu tego, co sam nadał, a co Francya z zapatem przyjęła w zakład swojej przysięgi; umocnić go przez święte praw dochowywanie; liczbę jego podpór pomnożyć, do-wodząc, iż przyjmuje usługi tych, którzy mu je cieść mogą z uczuciem honoru i prawości; użyć wszelkich sił swoich do ogołocenia stronnictw, a wzbogacenia Monarchii; w oczach wszystkich wy-stawić Króla takim, jakim jest, jakim być pragnie, silnym i potężnym, ale sprawiedliwym, o-twartym i szlachetnym; Królem kraju, a oycem ludu; gotowym zmusić do szanowania swojego her-ta, ale wiernym raz uczynioney przysiędze; taka była powinność, której się chwycili nowi Mini-strowie, rozważywszy dobrze swe położenie, wspo-mniawszy wielkie nauki dziejów, zastanowiwszy się nad obecnym stanem narodu, i z zapatem ludzi po-czeiwych, obarczonych wielką odpowiedzialno-scią, wyszukawszy środków naypewniejszych o-chronienia Francyi od nieszczęść, w jakie mogłoby ją wprowadzić postępowanie nieroztropne i uporczywe.

„Wszystkie ich czyny, wszystkie projekta, wszystkie mowy, pojte były w tym duchu i ku temu skierowane celowi. Nieraz postanowienia ich *ustępstwami* nazwano. Jeżeli to miało znaczyć, iż doradzali Monarszę rozwijanie skutków prawnego i konstytucyjnego systemu, który on chciał utrzymać i uzupełnić; że mniemali, iż w powszechnym stanie umysłów, więcej się zyska na utwier-dzeniu swobód publicznych w duchu konstytu-cyjnym, jak na ciągłym unikanu wniosków do praw mających je zabezpieczać, i dozwolaniu sto-pniowego burzenia się opinii, wśród ciągłych nie-ufności i bojaźni; mówiono słusznie, w samey rze-czy takie było *działanie* Ministrów, doradzali oni Królowi *ustępstwa*. Lecz jeśli przeciwnie, zna-czyło to, że prawa i przywileje Korony, że attr-bucye rządu, że sprawa religii, zostały zaniedba-ne lub poświęcone wymaganiom stronnictwa, albo czezej żądzy popularności; język ten był nie-sprawiedliwym, był potwarczym.

„Ministrowie przejęli się tą myślą, że bez-pieczestwo tronu wymaga utrzymania naszych nowych instytucy; wiedzą oni, że instytucye da-wae upadły, że dźwignąć je nie jest w niczyjej mocy; poymują, że nie masz Monarchii bez ustaw; że Królowie Francuzcy umieją tylko rządzić przez prawa, i że nie chcą inaczej; że nakoniec, gwał-towność złym jest stróżem i władzy naywyższej i pomysłności narodów. Poymujemy, iż z takimi wyobrażeniami, z takim przekonaniem wewnętrznym, musieli obrąć teraźniejszy rząd systemu, w postanowieniu trzymania się go spokojnie, i bez bojaźni pełniąc swe obowiązki. Ze wszystkich nay-bolesniejszym zapewne jest ten, który osoby doty-kać każe.

Smutna to i szkodliwa nawet potrzeba, owe

częste odmiany urzędników. Sprzeciwiają się one wpływowi rządu, i ostrzegają niejako urzędnika (co nie jest zapewne dobre), iż właśnie ta gorli-wość, z którą dzisiaj pełni swoje instrucye, jutro podać go może w niefaskę i o zgubę przyprowadzić. Rząd niepowinien używać tego środka jak tylko w wypadkach rzadkich i bardzo ograniczenie. Mi-nistrowie dowiedli, że nie inaczej myślą; bo trū-dno byłoby wymienić administracyą oznaczoną mniejszą ilością surowych środków.

„Są przecież okoliczności, w których je na-kazuje potrzeba niezbędna i rzeczywista.

„Zaufanie jest naypierwszą dla Ministrów potrzebą. Bez tego warunku swojego bytu, nie mo-gliby stać się użytecznymi ani oyczyźnie, ani Kró-łowi. Do zaufania potrzeba naydoskonalszey zgo-dy w mowach i czynach, a takiej nie ma bez po-rozumienia zupełnego, bez harmonii zupełney, między rozkazującemi a wykonawcami. Zgroma-dzenie zaś powołane do rady Króla, do przygoto-wywania jego opinii i projektów praw, w tak ści-słym jest z Ministrami stosunku, tak bardzo i tak w związku z administracyą publiczną, pomoc jego pod tyłu względami wiąże się z odpowiedzialnością Ministrów, iż nie narzędziem, ale byłoby nawet przeszkodą, gdyby pomiędzy nim, a rządem nie panowała jak naywiększa zgodność i w widokach i w przekonaniu.

„Zrobiono więc niektóre odmiany w pre-ferkturach: a nowa organizacya Rady Stanu, spo-wodowana przez zapadnięcie ostatniego prawa skarbowego, wymagała oddalenia kilku zwyczaj-nych jej członków, powrócenia kilku wprzód oddalonych, i nakoniec mianowania kilku nowych.

„To, co tron, jedyny sędzia w tej rzeczy, u-znał potrzebą, to tylko dokonaniem zostało. Urzę-dnicy z zupełnym bezpieczeństwem mogą się jąc pełnienia swych obowiązków. Bardzo je łatwo zro-zumieć: nic w nich nie znajdują przeciwnego ani swemu sumnieniu ani wierności.

„Zasady rządu dalekie są od wszelkich nad-zwyczajnych wymagań, od wszelkich wyobrażeń, przesadnych. Ministrowie Królewscy nie chcą ani się cofać ku przeszłości, ani też przyszłości zda-wać na igrzysko stronnictwom, namiętnościom lub nierozwadze; przedsięwzięli oni zapewnić wszyst-kim używanie praw zaręczonych przez konstytu-cyą, a razem stawić niewątpliwy, niezwłoczny opór temu wszystkiemu, co by mogło uchybiać wła-dzy Królewskiej, winnemu dla niej uszanowaniu, i świętym jej przywilejom. Zdało się im, że ni-gdy nie masz zbytku w liczbie osób sprzyjających zachowaniu porządku jaki panuje; że nie naypo-lityczniej w świecie jest zmniejszać ich liczbę, że nakoniec, nayzbawiennejszym dla tronu syste-matem jest ciągłe jej powiększanie.

„Rząd wymaga od swych agentów przejęcia się temi zasadami i uczciwego ich zastosowania w obrębie władzy sobie właściwey. Niech po-stępują na tej drodze poświęcenia się, roztropno-ści, stałości, gotowi w każdej chwili zdać spra-wę ze swoich czynów, będących strażą dla wła-dzy opiekuńczej, wolnych od namiętności stron-nictw, surowych w potrzebie lecz względem wszyst-kich zarówno sprawiedliwych: a mogą spodziewać się wsparcia od rządu. Będzie ono zawsze dla nich gotowe.”

Oto jest list radców stanu w służbie zwyczaj-ney:

Kawaler *Delamalle*; baron *de Balainvilliers*; hrabia *Berenger*; baron *Cuvier*; baron *de Geran-do*; *de Blaire*; kawaler *Allent*; baron *Favard de Langlade*; wice-hrabia *Jurieu*; *Jacquinet-Pampelune*; baron *Hely d'Oysel*; hrabia *d'Argout*; *Ber-tin Devoux*; hrabia *du Hamel*; hr. *de Kergarion*; kawaler *de Brevannes*, hr. *de Fournon*; *Amy*; *de St-Géry*; baron *de Frécille*, baron *Héron de Villefosse*; *Maillard*; wice-hrabia *de St. Chamans*; hr. *de Co-ëtlosquet*, *Pabbé de la Chapelle*; hr. *de Loverdo*; *Ferdynand de Berthier*; *Salvandy*; *Villemain*; *Agier*; hr. *de Floirac*; baron *Lepelletier d'Aunay*; *de Cam-bon*; hr. *Alexander de Laborde*.

— Młody hiszpan *Mikołaj Alfaro*, który,

wczasie ostatniego konkursu uniwersyteckiego otrzymał nagrodę honorową w przedmiocie filozofii i pierwszą nagrodę za rozprawę francuzką, otrzymał teraz od Ferdynanda VII, jako oznakę zadowolenia z jego postępów, przepyszne wydanie *Historji Hiszpanii*, przez *Mariana*.

— *P. Chaigneau* syn, który należał do wyprawy, pod dowództwem kapitana *Dillon*, celem wyszukania szczątków okrętu *La-Pèrousa*, od kilku dni znajduje się w *Hâvre*. *P. Chaigneau* doniósł różnym osobom o ciekawych szczegółach swej podróży. Między innymi, powiada on, że odkrył cztery dział z surowcu żelaznego, należących do ryszunka okrętu *La Perusa*, trafowi tylko przypisać należy. Pewny chirurg hollenderski, dotknięty pomieszczeniem zmysłów, z przyczyny rozbicia się około wysp *Manicolo*, a osiadł w *Kalkucie*, opowiadał kapitanowi *Dillon* wiele okoliczności, dotyczących się *La Perusa*; lubo kapitan żadney temu nie dawał wiary. W kilka dopiero lat później, zwiedzając te wyspy, gdzie ów chirurg przebywał, przypomniał sobie z nim rozmowę, i poznał wiele miejsc, które ten szczególniej opisywał. Okoliczność ta zniewoliła go do śledzeń na miejscu, gdzie podług opowiadań chirurga widzieć się dawały armaty po każdym opadnięciu morza; jakoż śledzenia jego szczęśliwym, mimo nadziei kapitana, skutkiem zostały uwieńczone.

— Dnia 22 —

(z *Gazety Warszawskiej*).

Dnia jutrzejszego półkownik *Fabvier* wyjeżdża z *Paryża* do *Morei*. W rzeczy samej poruczone on ma sobie utworzenie i wyćwiczenie milicyi narodowej, zdolney bronić Grecyą po oddaleniu się Francuzów; ale uczucie, które zapewne potrafią ocenić Grecy, nie pozwoliło mu wracać pomiędzy nich z innym tytułem, tylko takim, pod jakim zawsze walczył za sprawę ich narodu. Nie przestaje więc być półkownikiem *Fabvier*.

Intendent wojskowy *Rey*, trudniący się dotychczas w *Tulonie* administracją potrzeb wojennych dla wyprawy peloponezkiej, za gorliwość i czynność w służbie, mianowany został Baranem.

Dnia 15 b. m. wezwano w *Tulonie* wszystkich piekarzy, rzeźników, cieślów, mularzy i ślusarzy, mających ochotę udać się do *Morei*, aby się zgłaszali. Zostaną tam użyć do robót pod dozorem Intendenta wojska. Zgłosiło się ich nie mało. Widać, iż szczerze zajęto się przywróceniem Grecyi.

Bryg *Comet* wypłynął dnia 14 b. m. z *Tulonu*, lecz niewiadomo dokąd.

Dziennik *Goniec Francuzki* zapewnia o nadejściu listu z *Monachium*, który donosi, iż *Don Miguel* prosił Króla Bawarskiego o rękę jednej z Xiężniczek jego domu. Monarcha ten przed dniem odpowiedzi, uważał sobie za obowiązek odnieść się do Cesarza austryackiego, na którego Dworze odbyły się zaręczyny *Miguela* i *Donny Maryi*. Jak słychać, *Wiedeń* miał odpowiedzieć, że właśnie rozpoczęto z Cesarzem Brezyljskim układy w przedmiocie zaślubin jego córki, i do ukończenia ich związek z *Migulem* nie może mieć miejsca.

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 25 listopada.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Według doniesień kupieckich otrzymanych w *Tryescie* z *Zara*, Montenegryscy napastują znowu granice Dalmacyi rozbojniczemi napadami. Z tego powodu miano wzmocnić kordon pograniczny oddziałami strzelców, a Gubernator ogłosił prawo wojenne, w skutku którego stracono kilku schwytych rozbojników.

PORTUGALIA.

Lizbona dnia 8 listopada.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Odebraliśmy następującą wiadomość o wyprawie przeciwko *Terceirze*. „Po daremném dwukroć wezwaniu wyspy do bezwarunkowego podania się, dowódca wyprawy usiłował jeszcze opanować ją drogą układów; ale i załoga i mieszkańcy jednomyślnie odrzucili wszelkie propozycje. Próbował wylądowania; ale oba razy ze stratą został odpartym. Musiał więc tylko czuwać w pewney odległości od wyspy, nie używając żadnych gwałtownych środków, dopóki nie odebrał nowych zleceń naszego rządu.”

Arcy-Biskup z *Elvas*, który, jako przychylny ustawie konstytucyjney, i wierny poddany *Don Peura*, był przymuszony uchodzić z *Portugalii*, umarł w *Gibraltarze*, gdzie się był udał przed kilku miesiącami.

T U R C Y A.

Stambuł d. 25 października.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Od kilku dni ludność tutejszey stolicy przybrała znowu dawną wojenną postawę, po czém za odebraniem wiadomości o upadku *Warny* z początku nastąpił smutek i otrętwienie. 50,000 wojska, zaciągniętego w stolicy i okolicach, przeznaczono na wzmocnienie armii przy górach *Balkanu*, a całe wojsko zebrane w *Albanii* miało otrzymać rozkaz pozostania na miejscu i nieciągnięcia ku *Dunajowi*, jak dawniej postanowiono. Ztąd wnoszą, iż *Porta* przedsięwzięła nie tylko prowadzić dalej wojnę do ostatniego, lecz oraz obstawać przy swoich prawach zwierzchnictwa nad Grecyą, chociaż wojsko Egipskie ustąpiło z *Morei*. Nie można wyrachować, jakie zawiśnięcia polityczne sprawić może takie postanowienie przy dłuższem pobycie wojska Francuzkiego w Grecyi, i wypad tylko życzyć, aby niezmordowane usiłowania internuncjusza Austryackiego i Posła Niderlandzkiego skłoniły *Portę* do uległości. Nie słychać już o wystaniu pełnomocnika Turckiego do *Korfu*. Zaraz po odebraniu wiadomości o zajęciu *Warny* przez wojska Cesarzsko-Rossyjskie, chciał *W. Sultau* wyruszyć z obozu w *Ramis Czyflik* do *Adryanopola*; zdaje się jednak, iż wątpliwy sposób myślenia mieszkańców stolicy tutejszey wstrzymał go od tego zamysłu. Jakoż obecność jego w bliskości naywięcej przyłożyła się do zaspokojenia umysłów, i przywrócenia dawniejszey odwagi. Mniemają atoli, iż w ciągu przyszłego miesiąca uda się do *Adryanopola*, celem uczynienia większych przysposobień dla odsieczy *Systryji*, o której los Turcy bardzo się obawiają. Dotąd panuje w stolicy tutejszey naywiększa spokojność: brak żywności nie daje się czuć jeszcze, co jednak przez blokadę *Dardanellów* i zatamowanie dowozu łaćwo nastąpić może. Liczną uboższe klasy ludzi mogą przez to skłonić się do popełnienia naywiększych zbrodni, tém bardziej, iż rząd jest pozbawiony wszelkich zasobów pieniężnych, i kasy są wyczerpane.

— Dnia 29 —

Posel Sardyński przy *Porcie* *Ottomańskiej* popłynął d. 21 b. m. z rodziną swoją do *Smyrny*; ma jednak później wrócić.

Drożyzna zboża i wszelkiey żywności coraz się powiększa, i zaczyna dawać się czuć mocno. Przy sklepach piekarskich muszą zawsze stać strażnicy, dla wstrzymania natłoku i zapobieżenia zdrożeniu. Spodziewają się jednak niezwłocznego przybycia 100 okrętów z *Egiptu* ze zbożem.

Ustąpienie *Ibrahima* i wojska jego z *Morei*, sprawiło tu mocne wrażenie.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego* *Wojennego* *Gubernatora*.
Andrzej Bucharski *Rzeczywisty* *Radca* *Stanu* i *Kawaler*.

w *Drukarni* *Redakcyi*.

Wilno dnia 3 Grudnia v. s. 1828 roku.

2 Rząd CESARSKIEGO Uniwersytetu Wileńskiego uwiadamia wszystkich interessowanych:

1) Od Ze każdy przychodzący do tegoż Uniwersytetu z prośbą o wydanie na przyznanu mu stopień patentu, obowiązany jest stosownie do N a y w y ż e y potwierdzoney w d. 6 lutego r. terazu. Opinii Rady Państwa, złożyć razem a) wypis z protokołu posiedzeń Deputacyi wywodowej Szlacheckiej, przez którą uznany został za Szlacheccą, podpisany przez P. Marszałka Gubernskiego, lub zastępującego jego miejsce; b) jeżeli zaś proszący jest synem Sztab lub Ober-Oficera, który w tej randze zostawał w wojsku i otrzymał dymissyą, albo też urzędnika mającego rangę lub zostającego w klasie nadającej mu dostojność szlacheckie; powinien złożyć atestat oca o całej służbie jego, lub też opis służbowy, podpisany przez Zwierzchność, w wie-dzy której oyciec jego najpoźniej był w służbie, c) jak w pierwszym tak i w drugim zdarzeniu złożyć metrykę urodzenia i chrztu, podpisaną przez Xiędza, który akt ten dopełniał, w przypadku zaś nieznaidowania się tego Xiędza w Parafii, gdzie był ochrzczony, może być podpisana przez Xiędza innego tejże Parafii, na mocy ksiąg metrycznych przy Kościele będących, z zaświadczeniem przez Konsystorz o własnoręcznym podpisie Xiędza i o rzetelności metryki.

2) Ze na mocy rozporządzenia JOX. Ministra Oświecenia Narodowego, objawionego Uniwersytetowi w poleceniu JW. Kuratora Wydziału Naukowego Wileńskiego pod d. 12 listopada terazu., wszyscy, którzy mają przyznane sobie przez Uniwersytet stopnie uczoue, powinni w ciągu jednego roku uzyskać na nie patenta, pod utratą prawa na otrzymanie onych.

Rektor W. Pelikan.

Sekretarz W. Giecołd.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Я.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Данилы и жены его Констанціи Андрѣевыхъ Ждановскихъ состоящее Могилевской Губерніи Чаусовскаго Повѣща въ деревнѣ Чичиринковѣ изъ 71—40 мужеска поладушъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего по произведеніи двухъ торговъ, назначенъ для шрешьяго торга срокъ будущаго 1829 года генваря мѣсяца 17 числа. Желаящія купить имѣніе сіе могутъ явиться въ Опекунскій Совѣщъ показаннаго числа въ присудственное время и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

дзонемі по ревизіи, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem. Dla czego po odbyciu dwóch targow, naznaczony dla trzeciego targu terminu następującego 1829 r. stycznia 17 dnia; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej pomienionego dnia w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Иосифа Иосифова Крупенича, состоящее Вишебской Губерніи Невельскаго Повѣща при сельцѣ Брже-сполье дворовыхъ людей 5, и крещьянъ въ деревняхъ Иванцовъ 18, Бордоусовъ 16, Капаговъ 13, Синичинъ 11, Ямищахъ 7, и того 70 мужеска пола душъ, писанныхъ по 7 ревизіи, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1829 года генваря мѣсяца первый 15, вторый 17, и шрешій 22 числа. Желаящія купить имѣніе сіе, могутъ явиться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą, z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Józefa Józefowa Krupienicza, położony w Witebskiej gubernii w Newelskim powiecie przy majątku Brzespole dwornych 5 i włościan we wsiach: Iwanowie 18, Berdonsowie 16, Kapahowie 13, Siniczynie 11, Jamiszczach 7, w ogóle 70 dusz płci męskiej, zapisanych do 7 rewizyi, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem, dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku stycznia: 1szy 15, 2gi 17, i 3ci 22. Życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych dniach w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошь С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣща симъ объявляется: что въ ономъ продается съ аукціоннаго публичнаго торга, заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщика Варфоломея Игнатъева сына Вержбиловича, состоящее Могилевской Губерніи Бабиновецкаго повѣща, при фодваркѣ Мильковъ дворовыхъ людей 6, въ деревняхъ: Мильковъ 85, Шавникахъ 47, Якубовичинъ изъ 109—12, а всего 150 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею, и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки торгамъ будущаго 1829 года генваря мѣсяца первый 15, вторый 17, и шрешій 22 числа. Желаящія купить имѣніе сіе, могутъ явиться въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и видѣть въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе и форму купчей крѣпости. Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Bartłomieja Ignacego syna Wierzbilowicza, położony w

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej Cesarzskiego Domu wychowania ninieyszem ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyą z publicznego targu, oddany na ewikcyą i przeterminowany nieruchomy majątek obywateli Daniela i żony jego Konstancyi Andrzejewych Zdanowskich, położony w Michilewskiej gubernii w Czauowskim powiecie we wsi Głuczynowce za 71—40 męzkiej płci dusz zapisanych do rewizyi 1816 r., z uro-

Mohilewskiej gubernii w Wąbnowickim powiecie, przy folwarku Mitkowie dwornych 6, we wsiach: Mitkowie 85, Szawnikach 47, Jakubowszczyźnie 109—12, w ogóle 150 dusz pici męzkiej, zapisanych do rewizyi 1816 r. z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niej zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku stycznia: 1szy 15, 2gi 17, i 3ci 22; życzący kupić takowy majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej w oznaczonych terminach w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 Opię Prarlenia Gosudarstvennago Zaemnago Banka objaawiaetia, chto w onomъ prodawashia budetia imiennie Pokoynnago Pomtshnika Iwana Kazimirowa Kolby, za neplashetia prychinaiushchiesia Gosudarstvennomu Zaemnomu Banku summy po займу ego na 12 lish 1815 genwaria 29 as. 16,000 p., sostoiashchee Wipebskoi Gubernii w Lepelskomъ Nowtsh nazywaemoe Medzhiцъ съ derywniami; Ikonokъ Tarasokъ, Zaldio, и Царахъ, w числѣ наличныхъ ревизскихъ мужеска 109, женска 111, новорожденныхъ мужеска 13, и жен. пола 12 душъ, со всемъ ихъ имущестwомъ, спрочениемъ и землею, сколько оной по планамъ и межеванію принадлежишь, имѣние сіе приносишь доходу въ годъ 852 p. а оцѣнено въ 30,000 p., для чего назначены будущіе сроки шоргамъ, по исполченіи 6 недѣль отъ времени перваго припечатанія сего объявленія.

Правитель Канцелярии Яковъ Федоровъ.

3 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie majątek zmarłego obywatela Jana Kazimirowa Kolby, za nieopłacone należney Bankowi Pożyczkowemu Państwa summy za pożyczką jego na 12 lat 1815 stycznia 29, ass. 16,000 rub., położony w Witebskiej gubernii w Lepelskim powiecie, nazywający się Miedzyc ze wsiami: Ikonok, Tarasok, Zalesie i Cary, w liczbie rzeczywiście będących włościach pici męzkiej 109, żeńskiej 111, nowourodzonych męzkiej 13 i żeńskiej 12 dusz, ze wszelką ich własnością, zabudowaniem i ziemią, ile jej podług planow i rozgraniczenia należy. Majątek ten przynosi dochodu na rok 852 rub., a oceniony 30,000 rub.; dla czego naznaczone będą terminy do targow, po upływie 6 tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakub Fiedorow.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Z przyczyny, iż termin dnia 1 stycznia 1829 roku arendowney dzierżawy mieskiego w mieście Wilnie dochodu od wag i miar, Wileńskich żydow Josiela Eliaszewicza i Berki Zelmanowicza Globusa, płacących teraz za ten dochod na rok po 1800 rub. sr. zbliża się; dla odbycia w Wileńskiej Skarbowey Izbie targow, na oddanie w nową od 1go następującego stycznia, dzierżawę pomienionych poborów naznaczono terminy; 1szy 19, 2gi 20 i 3ci 21, a na przetarg 24 następującego grudnia; a zatem życzący należeć do tych targow zechcą przybyć z prawnymi i dostatecznymi ewikcyami do Izby Skarbowey, gdzie objawione im będą i uprzednie warunki. D. 27 listopada 1828 r.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kolleski Sekretarz Purzycki.

3 Litewsko-Wileńska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej będzie się przedawać z publicznego przez aukcyą targu, oddany na ewikcyą za ominieniem terminu, nieruchomy majątek Narbutowszczyzna z 18 włościąnskiemi pici męzkiej duszami, obywa-

tela Radorowego Wacława Klakowskiego, położony w Wileńskiej Gubernii w Oszmiańskim powiecie, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem na niej zabudowaniem; do czego naznaczono terminy do targow: 1szy 9, 2gi 11 i 3ci ostateczny 14 marca następującego 1829 roku; życzący kupić ten majątek, zechcą przybyć do Magistratury pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz z ocenką. Dnia 18 listopada 1828 roku.

Непрременный Членъ и Кавалеръ Клейстъ.
Секретаръ И. Солимани.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominionny w terminie dług, przedawać się będą z publicznego przez aukcyą targu, położone w mieście Witebsku, dwa murowane trzypiętrowe domy, Witebskiej obywatelki Beyli Mincowey. Terminy do targow naznaczone 1829 roku marca 14, 16 i 18. Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominionny w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony, w mieście Witebsku, murowany trzypiętrowy dom i przy nim murowane dwupiętrowe imbary, należące do Witebskiego obywatela Chaima Arie-wicza Etingina. Terminy do targow naznaczone 1829 roku marca 14, 16 i 18.

Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominionny w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położone w mieście Witebsku, dwa drewniane domy z murowanym sklepem i dalszém na dziedzińcu zabudowaniem, należące do Witebskiego obywatela Leyby Hurwicza. Terminy do targow naznaczone 1829 r. marca 14, 16 i 18.

Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominionny w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w mieście Witebsku, murowany dom tuteyszego kupca Gabryela Rabinowicza z towarzyszymi. Terminy do targow naznaczone 1829 roku marca 14, 16 i 18.

Buchhalter Taranczuk.

3 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominionny w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w mieście Witebsku, murowany dom i przy nim drewniane skrzydło, należące do odstawnego Unterofficera Andrzeja Smyka. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno.

Buchhalter Taranczuk.

5 Witebska Magistratura Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza, iż w niej za ominionny w terminie dług, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, położony w mieście Witebsku, murowany dwupiętrowy dom, należący do Witebskiego obywatela Litmana Sinselnikowa. O terminach do targow ogłoszono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

Wilno dnia 3 Gruonia v. s 1828 Roku.

1 W skutek przedłożenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora Rządowi Gubernskiemu danego, a od onego Izbie Skarbowey Wileńskiej, dla spełnienia zakomunikowanego, Izba Skarbowa obwieszcza, że w oney w następnym mca decembrze a mianowicie 13, 14 i 15

mają się odbywać targi na oddanie w tenntę do 1go augusta 1830 roku Szawelskiej Pocztowej stacyi. Zyczący zatym wziąć tę stacyę zechcą jawić się na wspomniane dni z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami. Sowiecnik Kramer. Pomocnik Stołanaczelnika Malewski.

1 Izba Skarbowa Gubernii Grodzieńskiej podaje do powszechney wiadomości, iż stosownie do ustaw Naywyższych i zalecenia Departamentu własnościow Państwa, dobra wakujące w poniższej tabelli wyrażone, oddawać się będą przez publiczną licytacyą w 12stoletnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia następnego 1829 roku, życzący zatym zadzierżawić one w arendę, raczą przybyć do teyże Izby Skarbowey z odpowiedniemi dwuletniemu dochodowi kaucyami, w terminach 4, 6 i 8 lutego następnego 1829 roku. Działo się na sessyi w mieście Grodzie listopada 27 dnia 1828 roku.

Wydziałowy Sekretarz Gabryel Mirny.

T A B E L L A

Dóbr Skarbowych w Gubernii Grodzieńskiej położonych wypuszczających się w 12 letnią dzierżawę od dnia 12 kwietnia 1829 roku.

N.	Nazwisko dóbr.	Folwarki.	Liczba dusz		Ilość ziemi.				Roczna intrata srebrem.		
			Wsiac.	Dymow.	Duszy męzkich	Gruntu oromego i łąk.	Lasu i zarosli.		rub.	kop.	
<i>w Powiecie Grodzieńskim.</i>											
1	Kolonia Kryniczna	—	—	—	—	4	—	—	—	34	50
<i>w Powiecie Lidzkim.</i>											
2	Wsie Bakszty i Filipowce	—	2	11	19	8	—	—	—	116	—
3	Dzierżawa Uholniki	—	—	—	—	1	4 $\frac{1}{2}$	—	—	13	20
4	Dzierżawa Liłance	—	—	—	—	4	—	1	—	9	—
<i>w Powiecie Stonimskim.</i>											
5	Dzierżawa Lewkowicze	—	—	—	—	Ziemi bez wymiaru.				20	70
6	Dzierżawa Kowali	—	—	—	—	8	6	—	—	76	75
<i>w Powiecie Nowogrodzkim.</i>											
7	Starostwo Popkowickie	1	1	3	8	2	22 $\frac{3}{4}$	14	15 $\frac{1}{2}$	80	—
8	Dzierżawa Kucharzewszczyzna	—	—	—	—	1	23 $\frac{1}{4}$	Las i łąki niewymiarzone.		19	50
<i>w Powiecie Kobryńskim.</i>											
9	Starostwo Zarudzkie	1	1	10	36	20	W tey liczbie łąki i lasy.		175	82 $\frac{1}{2}$	
10	Starostwo Pszczewskie	1	4	122	345	50	13 $\frac{1}{2}$	Zaroście bez wymiaru.		1515	9
11	Wies Borysowka z młynem na rzece Orże	—	1	53	125	17	Las bez wymiaru.		186	21 $\frac{1}{2}$	
<i>w Powiecie Brzeskim.</i>											
12	Dzierżawa Radość	1	1	6	19	14	20 $\frac{2}{3}$	—	—	124	75
13	Folwark Mrozowice	1	3	76	100	—	—	—	—	821	35
14	Folwark Zamszany	1	1	46	158	—	—	—	—	584	62 $\frac{1}{2}$

Sowiecnik Izby Skarbowey Michał Zborowicki.
Wydziałowy Sekretarz Gabryel Mirny.

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet drog Komunikacyi ninieyszém wzywa życzących do targow 10, 11 i 12 następnego grudnia z przetargiem na drugi dzień odbywać się mającym na dostawę i dostarczenie lesnych, żelaznych materyatów, instrumentow i innych potrzebnych rzeczy, wymienionych poszczególe w przyłączoney przy ninieyszém wiadomości, do robot IV Dyrekcyi Winławskiej Wodney Komunikacyi w tym i następnym 1829 roku; życzący zechcą przybyć na wyżej pomienione dni do tego Komitetu z pewnemi, dostatecznemi i żadney wątpliwości niepodpadającemi ewikcyami, przy czém okazane będą warunki na dostawę wyrażonych w Wiadomości różnego rodzaju materyatów, których dostawa może być oddana jednemu albo częściami.

W I A D O M O Ś Ć

O wszystkich materyałach potrzebnych, dla robot IV Dyrekcji Windawskiej Wodney Kommu-
nikacyi, ktore zamierzono wystawić tego 1828 roku następującego 1829 roku.

Miara materyałow.							Liczba.	W a g a.	
									pudy.
Bierwion sosnowych.									
Długości	5 sążni	grubości	8 wierszkow	—	—	—	40		
	5	—	7	—	—	—	372		
	4½	—	8	—	—	—	40		
	4½	—	7	—	—	—	254		
	4	—	7	—	—	—	351		
	4	—	5	—	—	—	287		
	3	—	8	—	—	—	427		
	3	—	7	—	—	—	146		
	3	—	6	—	—	—	60		
	3	—	5	—	—	—	414		
	2½	—	7	—	—	—	1154		
	2½	—	8	—	—	—	460		
Bierwion olchowych.									
	2½	—	5	—	—	—	4960		
	2	—	5	—	—	—	1746		
Bierwion jodłowych.									
	5	—	7	—	—	—	20		
	5	—	6	—	—	—	78		
	4	—	7	—	—	—	200		
	4	—	6	—	—	—	192		
	4	—	5	—	—	—	7		
	3½	—	5	—	—	—	170		
	3	—	7	—	—	—	454		
	3	—	6	—	—	—	308		
	3	—	5	—	—	—	648		
Bierwion jodłowych.									
Długości	2½ sążni	grubości	7 wierszkow.	—	—	—	40		
	2½	—	6	—	—	—	370		
	2½	—	5	—	—	—	62		
	2	—	5	—	—	—	519		
	2	—	7	—	—	—	120		
	2	—	6	—	—	—	1000		
Bierwion dębowych.									
	3½	—	12	—	—	—	4		
	3	—	10	—	—	—	80		
	3	—	8	—	—	—	110		
	2½	—	18	—	—	—	40		
	1½	—	10	—	—	—	80		
	1½	—	7	—	—	—	140		
Bierwion brzozowych.									
	3	—	6 diuimow.	—	—	—	50		
Bierwion klonowych.									
	3	—	5 wiersz.	—	—	—	40		
Desek sosnowych.									
	4	—	2½ diuimow	—	—	—	4985		
	4	—	2	—	—	—	1470		
	3	—	2	—	—	—	520		
	3	—	1	—	—	—	1195		
	3	—	½	—	—	—	1000		
	2½	—	4	—	—	—	2267		
Desek jodłowych.									
	4	—	2½	—	—	—	3149		
	4	—	2	—	—	—	492		
	3	—	3	—	—	—	20		
	3	—	2½	—	—	—	511		
	3	—	2	—	—	—	956		
	3	—	1	—	—	—	8456		
	2½	—	2½	—	—	—	2000		
Desek dębowych.									
	2	—	3 szer. 10 diuim.	—	—	—	320		
	1½	—	2½ 10	—	—	—	20		
Zerdzi jodłowych.									
	3	—	2 wiersz.	—	—	—	5749		
Sosnowych.									
	3	—	2	—	—	—	410		
Żelaza	4 graniastego grub.	1 diuim.	—	440	20
		½	—	187	32
Żelaza	sztabowego	—	5840	
Gwoździ	12 diuim. okrętowych	204	
	7 — — ząbionych	75,454	
	6 — — — —	129,860	
Tróyciosu	(проемцы)	41,014	
Dwuciosu	(двоемцы)	10,000	

Jednociosu (одноцосу)	57,500	—
Ołowiu	—	2000
Lin (каната депарнаго)	—	90
Powrozow kotwicznych	—	250
Lin blokowych	—	25
Sadła	—	32
Mchu kub. sążni	360	—
Pakuły smoloney	—	1440
Pakuły do konatki karaulen	—	25
Smoły	—	3557
Węgla czetwierti	12,250	—
Drew sosn. suchych zaprz. kub. sążni	1733	—
Drew suchych do cegielni	2675	—
Cegły żelazniaka	5,524000	—
Sadzy holenderskiey	—	30
Plity kub. sążni	560	—
Holibantow czugunnych kotwicami dłużyni 11 $\frac{1}{2}$ futow, wagi każdy 18 pudow, a w ogóle	—	720
Piatnikow czugunnych z czaszami wagi każdy 4 pudy	—	160
Domkratow czugunnych	40	—
Taczek	500	—
Duh miedzianych długości 12 a grub. 1 diuim, wagi każdy po 36 funtow	36	—
Łopat azyatskich (Азияскихъ)	1200	—
— — naksztaft czerpach	350	—
Big (ломовъ)	200	—
Rączek brzo- (Do łopat zowych (Dla reparacyi taczek	5 1500	—
Mischow	6	—
Młotow kowalskich	13	—
— ręcznych (ручниковъ)	12	—
Zębićel (зубиль)	16	—
Nasiekow (насъковъ)	7	—
Бородковъ	16	—
Kleszczy kowalskich różnego gatunku	30	—
Bruskow toczydłowych	10	—
Napilnikow { 18 diuim. { 14 półokrag.	10 10	—
Szrubsztakow (шисковъ)	7	—
Wintowalnych (виншовальныхъ) desek { wielkich. z 7 месчиками i 7 лисцами. { małych.	6 10	—
Pił ręcznych	6	—
Swidrow 1 diuim.	9	—
— — małych.	18	—
Dłót ciesielskich	12	—
Skobel	20	—
Pomp	10	—
Kowadeł	6	—
Toczydłowych kótek	8	—
Kuwadź 16 funtow.	75	—
— — 14.	30	—
— — 10.	300	—
Biczewek (бичевокъ) holenderskich	—	2
Wag z girami 15 pudowey wagi	5	—
Przetakow miałkich	8	—
Fartuchow	25	—
Rogoż	500	—
Toporow	200	—
Kotłow czugunnych dla gotowania smoły	40	—
Wab czugunnych 25 pudow. wagi	40	—
Dzikiego kamienia do wapiennych piecow, w proporcji kub. sąż.	240	—
Kredy dobrej	—	1
Czerwonego ołowka	—	15
Kamienia dzikiego dla zabuwowki ибешона	kub. sąż. 247	—
Pakuły smoloney	—	21
Gwoździ dwuciosu.	28000	—
Smoły	—	42
Dla wybudowania 7 maneżów z kołami.		
Bierwion jodłowych 4 sążni długości grub. 6 wiersz. —	7	—
3 — — — — —	63	—
3 — — — — —	74	—
Bierwion sosnow. 2 — — — — —	14	—
Zerdzi jodłowych.		
3 — — — — —	84	—
Desek 3 — — — — —	385	—
3 — — — — —	35	—
Sosnow. 4 — — — — —	14	—
Desek jodłowych 3 — — — — —	258	—
Gwoździ jermowych 7 diuim. — — — — —	175	—
Trójciosu — — — — —	1700	—
Dwuciosu — — — — —	1855	—
Jednociosu — — — — —	2100	—
Żelaza sztabowego	—	21
Węgla czetwierti	49	—

1 Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi niniejszemu wzywa życzących podjąć się łamania zę stoku szluzu N. XI na rzecz Windawie blisko M. Goldingi plity do 130 kub. sążni, ze zniesieniem dawanych cen, z własnym wody wylewem biorącego podrad, za kubiczny sążeń 78 rub. i skarbowym 69 rubli. Życzący zechcą przybyć do targow 10. 11 i 12 następującego grudnia z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami, przy czém będą objawione warunki na tę robotę.

1 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechnej Opieki niniejszemu ogłasza się, iż w niej oddano na sprzedaż nieruchomości, za omiwienie w terminie, majątek Czerykowskiego pto, obywatela Felicyana Zylińskiego, wsi Botwinowki z liczby 11 pięć pl. i wężkiej włościąńskich dusz, z nowourodzonemi, z należącą do nich własnością, ziemią i dwornym zabudowaniem, oceniony podług 100cioletniej proporecyi 1,500 rub., za niepłacenie należnego Magistraturze długu. Jakie naznaczone będą terminy, o tém ogłoszono będzie osobao, przez wydrukowanie w gazetach ogłoszeń.

Sekretarz Czarnucki.

1 Magistrat M. Grodna skutkiem Ukazu z Rządu Gubernskiego Lit. Gr. d. 27 praesentis za N. 41,791 wyszłego, podaje do wiadomości, iż w tymże magistracie odbywać się ma licytacya na wzięcie w arędę poboru z przewozu i mostu w mieście Grodnie na rzecz Niemnie urządzonych, w dniach 2, 3 i 4 meą januaryi 1829 r., którey przetargowanie uskutecznić się będzie w Izbie Skarbowey Lit. Gr. gubernii w dniach 9, 10 i 11 tegoż miesiąca i roku, dla czego wzywają się konkurenci, mający zamiar wziąć ten pobor w arędę, iżby z pewnymi i dostatecznymi kaucyami jawili się na naznaczone terminy, a dla poinformowania się o kondycyach każdego czasu mogą do tegoż Magistratu udawać się. Datt 1828 r. meą 9bra 27 dnia.

Radny J. Filkiewicz.
Pisarz Zyszkiewicz.

1. Komitet budowniczy, przez Synod Litewski, na erekcyą kościoła Ewangelicko-Reformowanego w Wilnie ustanowiony, ogłasza niniejszemu, iż potrzebuje w znaczney ilości materiałow do fabryki w meą marcu lub kwietniu następującego 1829 r. rozpocząć się mając. jako to: cegły rozmaitey wielkości dobre wypaloney, wapna, żwiru i drzewa; oraz różnych do tej fabryki rzemieślników t. j. mularzy, cieśli, kopaczow i t. d. Życzący przeto dostarczyć takowych materiałow na czas oznaczony, a rzemieślnicy dla zajęcia się fabryczną robotą, zechcą przybyć z pewnymi i dostatecznymi ewikcyami do Komitetu Budowniczego odbywającego swe posiedzenia za Trocką bramą na placu Zborowym zgromadzenia Ewangelicko-Reformowanego w domu od ulicy położenie mającym, dla targow dnia 5 i 12, a dla przetargow i zawarcia kontraktow, 19 stycznia następującego 1829 roku. Datt w Wilnie 1828 r. listopada 30 d. Prezes Komitetu Stefan Cedrowski Major Woysk Rossyyskich.

Sekretarz Kollegium J. Marszewski.

3 Kommissya Sądowa Edukacyyna Wilen. podaje do wiadomości, iż w niej przedawać się będą z publiczney licytacyi na czynsz wieczysty place pojezuńskie do funduszu Edukacyynego należące, na przedmieściu Wileńskim za Rudnicką Bramą przy ulicy Sto-Stefańskiey położone, Fregerowskie nazwane, a terażniejszemu possessorowi P. Grabowskiemu z powodu nieopłaty czynszu odjęte: w terminach pierwszym 7, drugim 11, trzecim 14 następującego miesiąca grudnia. Warunki do licytacyi i plan jeometryczny tych placów znajdujają się do przyrzeczenia w Kancellaryi Kommissyi. R. 1828 miesiąca listopada 27 dnia. Członek Kommissyi Konstanty Radziwiłł.
Pisarz Michał Dmochowski.

3. Szawelski Ekonomiczny Komitet Dróg Komunikacyi niniejszemu wzywa życzących podjąć się przewózki w IV i V Dyrekcyi Windawskiej Wodney Komunikacyi ciosowego kamienia do szluzow IV Dyrekcyi N. II, III i IV do każdego ściennych i plitowych do 396, Szlachtrempelnych do 16 isklepieniowych do 35, i V Dyrekcyi do szluzow i do zatrzymujących tam N. X. XI, XII, XIII i XIV do dnia 15 marca 1829 roku, całą tę ilość, którą teraz wygotowano i która się wygotuje do 15 lutego tegoż roku, a pozostały kamień wszystkie przewieść do szluzow N. X. XI, XII, XIII, XIV, XV, XVI, i XVII do dnia 15 marca 1830 roku. Życzący podjąć się tej przewózki zechcą przybyć do Komitetu na targi 10, 11 i 12 następującego grudnia, z pewnymi, dostatecznymi i żadney wątpliwości niepodlegającymi ewikcyami; przyczem mają być okazane wiadomości o całej ilości kamienia mającego się przewieść i warunki do tej przewózki.

W Xiegarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie.

1. Catalogue des livres français, qui se trouvent, de même qu'un assortiment de cartes géographiques et de musique à la librairie de Joseph Zawadzki a Vilna gr. in 8vo Pages 237 petit romain 30 kop.
z pocztą 50 kop.
 2. Katalog nowszych xiąg polskich i kart geograficznych znajdujących się w Xiegarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie 5 kop.
z pocztą 25 kop.
 3. *Wreckiego Dyrektora Orkiestry teatru w Lisbonie* milion Mazurów, czyli sposób układania milionu Mazurów dla tych nawet, którzy muzyki nieznają z objaśnieniem f. . . 1 R. 65 kop.
z pocztą . . . 1 R. 90 kop.
 4. Mappa Turcyi według naylepszych kart geograficznych ułożona i wydana r. 1828 kolorowana 50 kop.
z pocztą 70 kop.
 5. Plan Szumli i Teatr wojny w Warszawie 1828 50 kop.
z pocztą 70 kop.
 6. Plan Dardanelów, i Plan Konstantynopola i Bosphoru z okolicami do morza Czarnego Warszawa 1828 50 kop.
z pocztą 70 kop.
- Wszystkie trzy karty razem 1 R. 35 kop.
z pocztą 1 R. 65 kop.
- Pozwolono drukować. Wilno d. 1 grudnia 1828 roku. Ignacy Szydłowski. Cenzor Kollegialny Asesor.